
4 
 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Air Baku 

Air baku merupakan salah satu bahan dasar dalam proses pengolahan air 

minum yang diambil dari sumber-sumber yang memenuhi standar baku mutu. 

Sumber air yang biasa dipakai sebagai air baku yang nantinya akan digunakan 

untuk keperluan minum adalah air hujan, air tanah, air permukaan dan air laut. 

Sumber yang paling banyak digunakan adalah air tanah dan air permukaan, 

sedangkan air laut jarang digunakan karena membutuhkan teknologi tinggi dan 

biaya yang mahal untuk mengolahnya. Air baku yang akan digunakan untuk proses 

pengolahan harus diperhatikan pula klasifikasi kelas badan air yang akan 

digunakan. Sumber air yang ada di alam pada umumnya mengandung bakteri 
[...]
anaerob atau fakultatif anaerob, tidak membentuk spora, dan dapat memfermentasi 



10 
 

laktosa untuk menghasilkan asam dan gas pada suhu 35°C-37°C (Sumampouw, 

2019). Bakteri coliform adalah jenis bakteri yang umumnya digunakan sebagai 

indikator penentuan kualitas kebersihan makanan dan air. Keberadaan bakteri ini 

dapat digunakan sebagai indicator adanya organisme pathogen lain seperti virus 

atau protozoa. 

Coliform total merupakan bakteri kelas atas atau termasuk bakteri yang 

dapat bertahan dan berkembangbiak di air sehingga colifrom tidak berguna sebagai 

indeks pathogen kotoran khusus. Akan tetapi, coliform dapat digunakan sebagai 

indikator efektifitas perawatan serta penilaian terhadap kebersihan dan integritas 

sistem distribusi, dan keadaan potensial biofilm (Sumampouw, 2019). 

2.3 Standar Kualitas Air Minum 

Standar kualitas air minum digunakan sebagai acuan dalam mengukur 

parameter air baku yang akan diolah menjadi air minum. Peraturan yang mengatur 

standar kualitas air minum adalah Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia 

No. 492/MENKES/PER/IV/2010 Tentang Persyaratan Kualitas Air Minum. Air 

yang disalurkan harus memiliki mutu yang baik, bersih/jernih dan dapat dinilai dari 

pandangan bahwa air sudah bersih tidak berbau, tidak berwarna dan keruh serta 

layak untuk didistribusikan kepada pelanggan. Kualitas mutu air minum sendiri 

diklasifikasikan menjadi 4 (empat) kelas, yaitu: 

1. Kelas pertama: Air yang digunakan untuk air baku air minum, dan atau 

peruntukan lain yang mempersyaratkan mutu air yang sama dengan 

kegunaannya. 

2. Kelas kedua: Air yang digunakan untuk prasarana/sarana rekreasi air, 

pembudidayaan ikan air tawar, peternakan, air untuk mengairi pertanaman, dan 

atau peruntukan lain yang mempersyaratkan mutu air yang sama dengan 

kegunaannya. 

3. Kelas ketiga: Air yang digunakan untuk pembudidayaan ikan air tawar, 

peternakan, air untuk mengairi pertanaman, dan atau peruntukan lain yang 

mempersyaratkan mutu air yang sama dengan kegunaannya 



11 
 

4. Kelas keempat: Air yang digunakan untuk mengairi pertanaman dan atau 

peruntukan lain yang mempersyaratkan mutu air yang sama dengan 

kegunaannya. 

2.4 Bangunan Pengolahan 

2.4.1 Bak Transisi 

Bak penampung transisi merupakan unit yang digunakan untuk menampung 

air dari hasil proses pengolahan air buangan yang selanjutnya akan diolah menjadi 

air minum. Bak penampung sendiri merupakan bangunan yang memiliki fungsi 

untuk menampung serta menyeragamkan variasi laju aliran setiap jam dan beberapa 

parameter terkait untuk mencapai suatu karakteristik dan laju aliran air limbah yang 

konstan dan dapat diterapkan dalam sejumlah situasi yang berbeda sesuai dengan 

unit pengolahan yang digunakan berikutnya. Waktu detensi di bak penampung 

memiliki maksimum yaitu selama 30 menit, hal tersebut dilakukan untuk mencegah 

terjadinya pengendapan dan dekomposisi air limbah. Tinggi muka air saat kondisi 

puncak harus berada di bawah aliran masuk (inlet) atau saluran pembawa agar tidak 

terjadi aliran balik. Setelah keluar dari bak penampung, debit air buangan yang 

berfluktuasi setiap jamnya akan menjadi debit rata-rata (Metcalf & Eddy et al., 

2007). 

Beberapa manfaat utama dari penggunaan unit bak penampung yaitu:  

1. Pengolahan biologis dapat dioptimalkan karena shock loading rate mampu 

dikurangi/dicegah, zat penghambat dapat diencerkan  

2. Kualitas efluen dan kinerja tangki sedimentasi sekunder setelah pengolahan 

biologis air limbah mampu dioptimalkan melalui peningkatan konsistensi 

dalam pemuatan padatan;  

3. Kebutuhan luas permukaan dalam unit filtrasi dapat dikurangi, kinerja filter 

ditingkatkan, dan siklus backwash pada filter yang lebih seragam 

dimungkinkan dilakukan dengan muatan hidrolik yang lebih rendah (efisiensi 

penggunaan);  



12 
 

4. Dalam pengolahan kimia, mampu mengurangi penggunaan bahan kimia akibat 

ketidakstabilan parameter yang fluktuatif setiap jamnya. 

Selain manfaat, unit bak transisi juga memiliki kekurangan, yaitu: 

1. Memerlukan area/lokasi yang cukup luas 

2. Mampu menimbulkan bau akibat waktu detensi limbah awal 

3. Memerlukan operasi dan biaya tambahan sehingga biaya meningkat (Metcalf 

& Eddy et al, 2007). 

 

Gambar 2.1 Bak Penampung Transisi 

(Sumber: Effendim 2003) 

Terdapat beberapa komponen utama dan pendukung yang harus 

diperhatikan dalam melakukan perencanaan bak penampung, antara lain (Dirjen 

Cipta Karya Kementerian PUPR, 2018):  

1. Rumah pompa, digunakan untuk mengatur debit air limbah yang akan masuk 

pada unit pengolahan selanjutnya, sehingga diperoleh debit harian rata-rata.   

2. Mixer/aerator, komponen ini berfungsi untuk menyeragamkan air limbah 

domestik, khususnya terkait dengan kualitas dan parameter seperti pH, endapan 

diskrit, dan parameter lain yang tidak sesuai untuk unit pengolahan selanjutnya, 

penggunaan mixer/aerator dapat menjadi opsi dalam perencanaan unit bak 

penampung dalam pengolahan air.   



13 
 

Adapun kriteria desain dan perencanaan yang harus dipenuhi untuk 

perencanaan unit bak penampung antara lain sebagai berikut (Dirjen Cipta Karya 

Kementerian PUPR, 2018): 

Tabel 2.1 Kriteria Perencanaan Bak Penampung 

No. Parameter Simbol Nilai Satuan Sumber 

1 
Kedalaman Air 

Minimal 
hmin 1,5 – 2 m 

Metcalf & 

Eddy et al., 

2007  

2 
Ambang Batas 

(Freeboard) 
hfb 5 – 30 % 

3 

Laju Pemompaan 

Udara 

(aerasi) 

Qudara 
0,01 – 

0,015 

m3/m3- 

menit 

No. Parameter Simbol Nilai Satuan Sumber 

4 
Kemiringan Dasar 

Tangki 
Slope 40 – 100 

mm/m 

diameter 

Qasim & Zhu,  

2017  

5 Waktu Tinggal Td 1 – 2 jam 

Metcalf & 

Eddy et al., 

2007  

(Sumber: Dirjen Cipta Karya Kementerian PUPR, 2018) 

Pada proses pengaliran air dari bak penampung menuju unit selanjutnya diperlukan 

pompa supaya debit yang masuk akan menjadi teratur sehingga dapat mengurangi 

adanya shock loading rate. Adapun karakteristik pompa yang akan digunakan yaitu: 

Tabel 2.2 Karakteristik Pompa Bangunan Pengolahan Air 

Klasifikasi 

Utama 
Tipe Pompa Kegunaan Pompa 

Kinetik  Centrifugal  1. Air limbah sebelum diolah  

2. Penggunaan Lumpur Kedua  

3. Pembuangan effluent  



14 
 

Klasifikasi 

Utama 
Tipe Pompa Kegunaan Pompa 

Peripheral  Limbah logam, pasir, air limbah kasar  

Rotor  Minyak, pembuangan gas, zat-zat 

kimia, aliran lambat untuk air dan 

buangan  

Posite 

Displacement  

Screw  1. Pasir, lumpur pengolahan 

pertama dan kedua  

2. Air limbah pertama  

Diafragma  

Penghisap  

1. Permasalahan zat kimia limbah 

logam  

2. Pengolahan lumpur pertama dan 

kedua  

(permasalahan kimia)  

Air Lift  Pasir, sirkulasi dan pembuangan 

lumpur sedimentasi kedua  

Pneumatic Ejector  Instalasi pengolahan air limbah skala 

kecil  

(Sumber: Qasim, Syed R. Zhu Guang, Wastewater Treatment Objective, Design 

Consideration, and Treatment Processes, Halaman 6-43) 

2.4.2 Bak Aerasi 

Aerasi adalah suatu proses penambahan udara/oksigen dalam air dengan 

membawa air dan udara ke dalam kontak yang dekat, dengan cara menyemprotkan 

air ke udara (air ke dalam udara) atau dengan memberikan gelembung-gelembung 

halus udara dan membiarkannya naik melalui air (udara ke dalam air). 

Sumber lain   menjelaskan   bahwa   aerasi   adalah   suatu   proses   atau 

usaha dalam menambahkan konsentrasi oksigen yang terkandung dalam air, agar 

proses oksidasi biologi oleh mikroba akan dapat berjalan dengan baik. Dalam 

melakukan proses Aerasi ini perlu menggunakan alat yang dinamakan aerator. 

Prinsip kerja alat ini adalah untuk menambahkan oksigen terlarut di dalam air 



15 
 

tersebut. Kemudian yang menjadi tugas utama dari aerator ini adalah memperbesar 

permukaan kontak antara air dan udara. Adapun tujuan dari aerasi adalah  

1. Penambahan jumlah oksigen.  

2. Penurunan jumlah carbon dioxide (CO2).  

3. Menghilangkan hydrogen sulfide (H2S), methan (CH4) dan berbagai senyawa 

senyawa organik yang bersifat volatile (menguap) yang berkaitan untuk rasa 

dan bau. 

Hasil pengolahan air dengan metoda aerasi bermanfaat untuk menghasilkan 

air minum yang baik. Penurunan jumlah karbon dalam air sehingga bisa berbentuk 

dengan kalsium karbonat (CaCO3) yang dapat menimbulkan masalah. Aerasi secara 

luas telah digunakan untuk pengolahan air yang mempunyai kandungan jumlah besi 

dan mangan terlalu tinggi zat tersebut memberikan rasa pahit pada air, 

menghitamkan pemasakan beras dan memberikan noda hitam kecoklat-coklatan 

pada pakaian yang dicuci. 

Oksigen yang berada di udara, melalui proses aerasi ini akan selanjutnya 

akan bereaksi dengan senyawa ferus dan manganous terlarut merubah menjadi ferri 

(Fe) dan manganic oxide hydrate yang tidak bisa larut. Setelah itu dilanjutkan 

dengan pengendapan (sedimentasi) atau penyaringan (filtrasi). Perlu dicatat bahwa 

oksidasi terhadap senyawa besi dan mangan di dalam air yang kecil (waterfall 

aerators/aerator air terjun) atau dengan mencampur air dengan gelembung 

gelembung udara (bubble aerator). Dengan kedua cara tersebut jumlah oxygen 

pada air bisa dinaikan 60 – 80% (dari jumlah oksigen yang tertinggi, yaitu air yang 

mengandung oksigen sampai jenuh) pada aerator air terjun (waterfall aerator) 

cukup besar bisa menghilangkan gas-gas yang terdapat dalam air. 

 



16 
 

Gambar 2.2 Bubble Aerator 

(Sumber: Asmadi et al., 2011) 

Keterangan: 

A = outlet 

B = gelembung udara 

C = biba berlubang untuk udara 

D = inlet air baku 

E = bak air 

Penurunan carbon dioxide (CO2) oleh waterfall aerators cukup berarti, 

tetapi tidak memadai apabila dari yang sangat corrosive. Pengolahan selanjutnya 

seperti pembubuhan kapur atau dengan saringan marmar atau dolomite yang 

dibakar masih dibutuhkan. Aerator Gelembung Udara (Bubble Aerator) jumlah 

udara yang diperlukan untuk aerasi bubble (aerasi gelembung udara) tidak banyak, 

tidak lebih dari 0,3 – 0,5 m3 udara/m3 air dan volume ini dengan mudah bisa 

dinaikan melalui suatu penyedotan udara. Udara disemprotkan melaluidasar dari 

bak air yang akan di aerasi. Berikut rumus-rumus yang diperlukan dalam 

perhitungan diffuser: 

1. Debit tiap bak    

Q = (debit awal)/(jumlah bak)  

2. Volume bak aerasi  

V = Q x td  

Keterangan:  

Q = debit air  

Td = waktu detensi  

3. Dimensi bak aerasi  

A = volume/(tinggi+freeboard)   

Mencari panjang dan lebar bak  

A = P x L  

P = 2 x L  

Keterangan:  



17 
 

A = luas bak  

P = Panjang bak  

L = lebar bak  

4. Luas tiap plate disk A disk  = ¼ x 𝜋 x D2 Keterangan:  

D = diameter pipa  

5. Jumlah plate yang dibutuhkan N = (luas bak)/(service area)  

6. Jarak antar disk/plate Jarak horizontal antar disk (Sh)  

Sh = (panjang-(jumlah disk x diameter))/(jumlah lubang+1)  

Jarak vertical antar disk (Sv)  

Sv = (lebar-(jumlah disk x diameter))/(jumlah lubang+1)  

7. Pipa inlet dan outlet  

  Inlet  

Q = A x v  

  Outlet  

Q = A x v  

Keterangan:  

Q = debit air  

A = luas bak  

v = kecepatan aliran pipa  

8. Perhitungan kebutuhan oksigen (O2)  

O2 = Q x %removal x total kebutuhan oksigen  

9. Perhitungan blower  

Pw = wRT1/(550 ne) [(P2/P1)^n-1] 

Tabel 2.3 Desain dan Karakteristik Operasional Aerator 

Aerator Penyisihan Spesifikasi 

Aerator  

Gravitasi:  

  

  

20-45% CO2  

 

  

Tinggi 1-3 m  



18 
 

Aerator Penyisihan Spesifikasi 

Cascade  

  

  

  

Luas: 85-105 m2/m2.det  

Kecepatan aliran: 0,3 m/det  

    

> 95% VOC  

  

Diameter kolom maksimum: 3 m  

Packing Tower    

> 90% CO2  

  

Beban Hidrolik:2000 m3/m2.hari  

    

> 90% CO2  

  

Kecepatan 0,8-1,5 m3/m2.menit  

Aerator  Penyisihan  Spesifikasi  

Tray      

Kebutuhan udara: 7,5 m3/m3 air  

  

  

  

  

Jarak rak (tray): 30-75 cm  

Luas: 50-160 m2/m3.det  

    

70-90% CO2  

  

Tinggi 1,2-9 m  

Spray Aerator  

  

  

  

25-40 H2S  

  

  

  

Diameter nozzle: 2,5-4 cm jarak 

nozzle: 0,6-3,6 m Debit nozzle: 5-  

10 l/det  

Aerator  

  

Berdifusi  

80% VOCs  Luas Bak: 105-320 m2/m3.det  

  

tekanan semprotan: 70 kPa  



19 
 

Aerator Penyisihan Spesifikasi 

    waktu detensi: 10-30 menit Udara: 

0,7-1,1 m3/m2 air tangka kedalaman:  

2,7-4,5  

Lebar: 3-9 m  

Lebar/kedalaman < 2 Volume 

maksimum: 150 m3  

Diameter lubang diffuser: 2-5 mm  

Aerator Mekanik  70-90% CO2  

  

25-40 H2S  

   waktu detensi: 10-30 menit    

  kedalaman tangki: 2-4 m  

(Sumber: Qasim et al., 2000) 

2.4.3 Filtrasi 

Menurut Al-Layla pada tahun 1980, partikel tersuspensi dan partikel koloid 

di dalam air tidak bisa mengendap secara sempurna hanya dengan menggunakan 

proses sedimentasi. Untuk lebih menyempurnakan proses penyisihan partikel 

tersuspensi dan partikel koloid di dalam air, dapat dilakukan dengan menggunakan 

proses filtrasi. Proses filtrasi sendiri adalah suatu proses di mana air dilewatkan 

pada pasir dan kombinasi kerikil-kerikil untuk mendapatkan hasil air yang lebih 

baik. 

Bakteri dan sejenisnya dapat dengan efektif dihilangkan dengan 

menggunakan proses filtrasi. Selain itu filtrasi juga dapat mengurangi warna, rasa, 

bau, kadar besi juga kadar mangan yang terdapat di dalam air. Proses pengurangan 

kadar-kadar tersebut tidak lepas dengan adanya proses fisika dan kimia yang terjadi 

di dalam proses filtrasi itu sendiri. Beberapa faktor yang berkontribusi di dalam 

proses removal filter adalah:  

a. Proses penyaringan yang terjadi di setiap lapisan permukaan filter.   

b. Proses sedimentasi di dalam filter  

c. Kontak antara partikel flok dengan lapisan kerikil atau dengan flok yang sudah 

terkumpul di atas lapisan filter  



20 
 

d. Proses adsorpsi atau proses elektrokinetik  

e. Proses koagulasi di dalam filter   

f. Proses biologis di dalam filter  

g. Penggabungan zat-zat koloid di dalam filter 

Pada prosesnya, partikel tersuspensi yang ukuran nya terlalu besar akan 

tetap tertahan di atas lapisan pasir. Namun jika ukuran partikel terlalu kecil 

(contohnya: partikel koloid dan bakteri) akan lebih sulit untuk dihilangkan karena 

akan lebih mudah lolos pada lapisan pasir ini. Pada lapisan kerikil, jarak di antara 

lapisan kerikil berfungsi sebagai area sedimentasi partikel tersuspensi. Namun 

dapat juga digunakan oleh partikel- partikel flok yang belum seratus persen 

terendapkan pada bak sedimentasi untuk mengendap pada lapisan kerikil ini. 

 

Gambar 2.3 Bagian – Bagian Filter 

(Sumber: Reynold & Richard, 1996) 

Terdapat beberapa macam jenis filter modifikasi yang telah digunakan di 

mancanegara, antara lain rapid sand filter, slow sand filter, pressure sand filter, 

multiple media filters, diatomateous earth filters, upflow filters dan lain 

sebagaianya. Menurut Al-Layla pada tahun 1980, pada proses purifikasi air, rapid 

sand filters memiliki hasil effluent yang lebih baik jika dibandingkan dengan slow 

sand filters. Kecepatan pada rapid sand filters ini cukup tinggi dan laju filtrasi nya 

berkisar antara 4-5 m3 /m2.hr (namun terkadang laju filtrasi nya dapat lebih dari 6 

m3 /m2.hr). Ukuran pasir efektif yang digunakan pada filter ini berkisar antara 

0,450,55 mm. Lapisan filter ini bila dilihat dari bawah terdiri dari gravel dengan 

tebal berkisar antara 38-60 cm, sedangkan di atasnya terdapat pasir yang tebalnya 

kurang lebih 80 cm. Proses backwash pada rapid sand filter berbeda dengan slow 



21 
 

sand filter. Pada rapid sand filters waktu backwash ditentukan dari head loss filter 

saat itu (Al-Layla, 1978). 

Keuntungan menggunakan rapid sand filters adalah area yang digunakan 

tidak begitu luas, pasir yang dibutuhkan lebih sedikit, kurang sensitif terhadap 

perubahan kualitas air baku, dan waktu yang dibutuhkan relatif lebih cepat jika 

dibandingkan dengan slow sand filters. Sedangkan kekurangan dari rapid sand 

filters adalah tidak dapat mengurangi kadar bakteri di dalam air, membutuhkan 

biaya yang mahal, membutuhkan keahlian khusus dan menghasilkan lumpur yang 

banyak.   

Media filter dapat tersusun dari pasir silika alami, anthrazit, atau pasir 